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Hedvig Ekberg 
Generalsekretær

Endelig. Det er 21 år siden forrige gang NFU, sammen med  
de andre organisasjonene i Atlas Alliansen, har fått til-
delt TV-aksjonen som går av stabelen 19. oktober 2025. 

Med pengene som samles inn under året TV-aksjon, skal 
NFU bidra til å bedre levekårene for mennesker med utviklings-
hemning i Uganda, Etiopia, Nepal og Ukraina. NFU er den eneste  
Atlas-organisasjonen som støtter mennesker med utviklings-
hemning. Vi skal utvide og fortsette det arbeidet vi allerede 
gjør i Afrika innen skolegang, yrkesopplæring, helsetjenester 
og holdningsskapende arbeid. I tillegg starter vi opp et samar-
beid med Inclusion Ukraine der hovedfokuset blir nødhjelp. 
Mange familier har mistet familiemedlemmer, inntekt og bolig,  
og de trenger mat, medisiner, hjelpemidler og psykososial støtte.  
Vi skal bidra til at de får et bedre liv.

Kanskje mer enn noen gang er det viktig at vi kan drive med 
solidaritets arbeid i land som er rammet av krig og fattigdom. 
At USA har stoppet sine bidrag til dette arbeidet gjør det ek-
stra viktig at andre land tar større ansvar. Og dette kan NFU 
være med å bidra til gjennom TV-aksjonen. 

Bøssebærerne er avgjørende for at det skal bli en vellykket 
TV-aksjon. Vi håper at alle i NFU, landsstyret, fylkeslag, lokal-
lag, tillitsvalgte og enkelt medlemmer har lyst til å bidra ved å 
melde seg som bøssebærer. Eller at man på andre måter bidrar 
til at 19 oktober blir en innsamlings suksess. 
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Når hjemmet ikke lenger er 
trygt – og ingen vil ta ansvar

Tom Tvedt
Forbundsleder

LEDER

NFU konferanse for 2025 ble igjen en suksess. Igjen viser Erfarings-

utvalget hva som bor i dem. De var konferanseverter, tok ansvar for 

stand, rekrutterte nye medlemmer, og Siri og Ann-Elin ledet hele 

konferansen med stø hånd. Vi trenger ikke å se A-Laget for å forstå 

at det er mye ressurser som landet vårt ikke benytter seg av.

Temaet på årets konferanse var «Mitt hjem – 
din arbeidsplass». Konferansen viste at det er 
systemsvikt, mangel på oppfølging av rettig-

heter og ikke enkeltfeil, som fører til at mennesker 
flyttes som brikker i et system som prioriterer økono-
mi over livskvalitet.

VGs saker om tvangsflytting av mennesker med 
utviklingshemning avslører et alvorlig svik. Et svik 
som andre grupper ikke ville akseptert. Personer blir 
fratatt hjemmene sine mot sin vilje, noe som er stikk 
i strid med menneskerettighetene og CRPD. Når en-
keltsaker kommer til overflaten, tier dessverre mange  
av de i maktposisjon.

Konferansen viste tydelig at ansvaret ikke 
bare ligger hos enkeltansatte. Hele helsetjenesten – 
fra toppledelse til gulv – må forstå at dette handler 
om menneskerettigheter. CRPD, erfaringene fra fag-
foreningene, Erfaringsutvalget og stemmer som Cato  
Ellingsen, peker alle på det samme: 

– Det trengs tydelige rammer, forankret ansvar og 
reell brukermedvirkning.

At både kulturministeren og tidligere statsfor- 
valter Valgerd Svarstad Haugland deltok, viser at en-
gasjementet finnes. Nå må det omsettes i konkret 
politikk og tydelige prioriteringer.

Dette handler ikke om økonomi alene. Det handler 
om respekt. Om verdighet. Og om retten til å bo i eget 
hjem – med trygge, kompetente folk rundt seg. Helse- 
vesenet må ikke bare være en arbeidsplass. Det må 
være et sted hvor menneskeliv verdsettes.

KS-lederen og resten av politisk ledelse var 
invitert til å holde et innlegg om hva KS mener om 
brudd på CRPD og svare hvorfor KS er imot CRPD i 
menneskerettsloven. En invitasjon de forøvrig har fått 
de to foregående årene. Dessverre takket de nei i år 
óg. Vi er helt sikre på at debatt og dialog er den eneste 
veien til fakta oppdatering, og derigjennom endring. 
Og da er det viktig at vi snakker sammen. Men det er 
et stort problem når kommunesektoren selv nekter å 
møte virkeligheten i offentligheten med de som har 
drakten på.

Hvem skal da ta ansvar? Hvem skal lytte til dem 
som rammes?

Tvangsflytting er ikke bare en praktisk utfordring 
– det er et brudd på grunnleggende rettigheter. Det 
er et varsko om at vi har et helse- og omsorgssystem 
som ikke tåler dagens lys. Nå må politikere og ledere 
stille opp – ikke trekke seg unna.
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I år var temaet «Mitt hjem, din arbeidsplass», men 
det ble også rom for sang, latter og politisk debatt.

Kultur- og likestillingsminister Lubna Jaffery: 
 – Tusen takk for at jeg får komme hit, og møte dere, 
og åpne en årets viktigste konferanser, sa kultur- og 
likestillingsministeren.

I sitt åpningsinnlegg trakk hun frem at regjerin-
gen nå har gått inn for at CRPD skal inn i menneske-
rettsloven, noe NFU har jobbet for lenge.

– Med inkorporering av CRPD i menneskeretts- 
loven gir vi det sterkeste signalet vi kan gi – menneske- 
rettighetene til personer med funksjonsnedsettelser  
plasseres sammen med de andre menneskerettig- 
hetene som vi mener er mest grunnleggende. Det er 
her de hører hjemme, sier Lubna Jaffery.

Drastisk ressursmangel
Nylig avgått statsforvalter, Valgerd Svarstad Haug-
land var invitert til konferansen for å snakke om livet 
som statsforvalter. NFU har over en periode satt fokus  
på ressurssituasjonen hos statsforvalterembetene i 
landet, og bekymringen over manglende dialog med 
disse. Svarstad Haugland fortalte om forventnings-
gapet hun opplevde.

– Når dere klager på tilbudet dere får i kommunen, 
og sender det til statsforvalter, så får dere svar lang 
tid etter. Ventetiden blir veldig lang. Dere må vente, 
og vente, og vente – og det er ikke alltid dere er for-
nøyde med svaret heller.

Haugland gikk av etter at det ble avdekket at stats- 
forvalteren i Oslo og Viken ikke hadde fulgt opp 

Tom Tvedt legger ikke skjul på at han er stolt over hva 

NFU-konferansen har blitt i sitt tredje år. Konferansen gikk 

av stabelen 28. mars, og sammen med Fagforbundet, FO 

og ASVL klarte NFU igjen å fylle Oslo kongressenter. 

TEKST: Niclas Tokerud
FOTO: Olav Helland

NFU-KONFERANSEN

– Uten tvil årets  
   høydepunkt

KULTUR- OG LIKESTILLINGSMINISTER 

Lubna Jaffery var invitert til å åpne det hun 

kaller «en av årets viktigste konferanser».
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NFU-KONFERANSENNFU-KONFERANSEN

innkomne klager. Hun var tydelig på at det var en res-
surssituasjon som gjorde det vanskelig å følge opp 
alle rettighetene man har.

– Hvorfor i alle dager vedtar vi rettigheter som en 
ikke har mulighet til å følge opp på en ordentlig måte, 
slik at det kan komme til gode for de som trenger det?

– Det er lett å stå her og forlange, men når jeg har 
sett hvor lite staten har tatt ansvar for at vi skal kun-
ne gjøre en god jobb for rettssikkerheten, og kunne 
gi klare svar, gi fort svar – og gi gode svar, så ser jeg, 
og tenker jeg, at min avgang var jeg sur for, men hvis 
det kommer mer penger i budsjettet så var min av-
gang vel verdt det, sa Valgerd Svarstad Haugland.

VGs saker om tvangsflytting
VG har i en lengre periode foretatt  gravejournalistikk 
på ufrivillige flyttinger i Norge. Gjennom omfattende 
arbeid har de avslørt at norske kommuner har gjen-
nomført flytting av 107 personer mot deres vilje de 
siste fem årene.

Flere av de VGs journalister har pratet med er NFU- 
medlemmer.

– Vi har stor respekt for den kampen som pågår 
der ute. I dette prosjektet har vi snakket med mange 
familier, kanskje også noen som sitter i salen her i dag,  

vi har ikke kunne dele alle historier, vi har vært nødt 
til å velge ut et par historier som vi mener er repre-
sentative for mange av de problemstillingene folk har  
delt med oss. Konflikt med hjemkommunen, utmat-
tende saksgang og det å føle seg som vanskelig på-
rørende.

På konferansen fikk publikum innsikt i hvordan VG 
har jobbet frem sakene. Norge har forpliktet seg til å 
følge CRPD, hvor det står at mennesker med nedsatt 
funksjonsevne har rett til å velge bosted selv. 

– Vi skjønte ikke da hvorfor vi fikk alle disse tipsene  
om at det skjer likevel, hva er det som egentlig skjer 
ute i kommunene?

 VG bestemte seg for å gå systematisk til verks for 
å finne ut hvor ofte, og hvordan, mennesker flyttes 
mot deres vilje, og ikke minst hvorfor.

– Vi forsøkte å bore oss gjennom og se om det var 
mulig å finne måter å telle på, men etter lang tid fant 
ut at det var vanskelig. Det var ingen oversikt hos 
kommuner, statsforvalter eller departement, for det 
var jo ingen å telle.

Det mange opplevde som en tvangsflytting, var en 
frivillig flytting sett med statens øyne. VG har spurt 
alle landets kommuner hvor mange som er flyttet 
mot sin vilje. 227 kommuner sier de ikke har gjort  

noen tvangsflyttinger, 38 kommuner har ikke svart. 
De 42 resterende kommunene bekrefter totalt 107 
flyttinger, hvor 54 av dem er rene tvangsflyttinger 
med vedtak, mens 53 av dem er flyttinger uten tvangs- 
vedtak, men som likevel er mot personens eller fami-
liens vilje.

NFU er glade for arbeidet VG har lagt ned i disse 
sakene, og det viser klart en negativ utvikling. Utvik-
lingen kommer likevel ikke som en overraskelse.

– Vi tenker at dette er hjerterått, men vi er dess-
verre ikke overrasket over at det faktisk er så mange 
kommuner som innrømmer at de tvangsflytter, sier 
Tom Tvedt.

Han legger etterlyser at storting og regjering føl-
ger opp kommunene tettere.

– I praksis er det kommunene som må slutte med 
tvangsflyttingen, men det er helt klart Stortinget og 
Regjeringen som må påse at de gjør det. Kommunene  
gjør intet hvis de ikke er pålagt noe, har Tvedt tidligere  
sagt til VG.

Ny konferanse – ny debatt
Den politiske debatten har blitt et fast innslag under 
NFU-konferansen, og i år var intet unntak. NFU hadde  
håpet å få KS, kommunenes interesseorganisasjon, 

til å møte opp for å debattere, men de valgte i år, som 
de to foregående årene, å takke nei.

Da var det opp til de to ordførerne fra Truls Gihle-
moen fra Stange og Jarle Bø fra Randaberg å repre-
sentere kommunenes standpunkt. Begge kommunene  
har hatt sine utfordringer. Samfunn for Alle skrev i 
desember om tvangsflyttingssakene som foregår i 
Stange, og Randaberg fikk sterk kritikk i sin tid for å 
planlegge bofellesskap med institusjonspreg. Randa- 
berg snudde. Stange har opprettholdt sitt vedtak.

Ordfører Jarle Bø i Randaberg var klar på hvor det 
gikk galt.

– Vi startet ikke dialogen med dere tidlig nok. Ingen  
forstod hva vi egentlig tenkte før de så «Å, dere skal 
rive min bolig, og dere tvangsflytter meg», sa Randa-
berg-ordføreren.

– Vi er nødt til å samarbeide med dere, og vi er 
nødt til å finne løsninger for hvordan vi skal se inn i en 
fremtid. Noen må flytte, ikke fordi vi vil det, men fordi 
bygningen ikke er bra nok lenger i dag.

Det ble tidvis høy temperatur i debatten, hvor Jarle  
Bø, Truls Gihlemoen og representanter fra FO, Fag-
forbundet, NFU og ASVL stilte opp.

Etter å ha blitt utfordret på bygging av for store 
bofellesskap, utfordret Truls Gihlemoen tilbake.

VGS JOURNALISTER Louise Evergard Gran og 

Endre Ofte Arntsen fortalte om sitt arbeid med 

å avdekke ulovlige flyttinger.

HENRIETTE OG TOM fra NFU 

stilte politikere til veggs i debatten 

på konferansen.

TIDLIGERE STATSFORVALTER i Oslo 

og Viken, Valgerd Svarstad Haugland.

ORDFØRER JARLE BØ i Randaberg 

– hvor de snudde, og ikke lenger vil 

bygge institusjonsboliger.

ORDFØRER TRULS GIHLEMOEN  

i Stange kommune, hvor de gjennom-

fører tvangsflytting til institusjon.

Det var ingen over- 
sikt hos kommuner, 
statsforvalter eller 
departement, det 
var jo ingen å telle.

– VG
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– Er det NFUs mening at vi skal ta fra noen andre 
innenfor samme gruppe for å bruke på noen andres 
bolig?

– Jeg er sikker på at om man vender flere stener, 
og er villig til å titte på absolutt alt, så vil man kunne 
finne midler. Jeg syns det er dumt at man skal ta fra 
dem som fra starten av har minst og trenger støtten 
mest. Dem bør man løfte, og de bør være de første til 
å få det de trenger, sa NFUs generalsekretær Hedvig 
Ekberg.

Debatten måtte som tidligere innom CRPD, og alle 
ble utfordret på om CRPD må inkorporeres i mennes-
kerettsloven.

Fagforbundet, FO og NFU har vært tydelige lenge. 
De sier ja. Men hva sier politikerne i panelet?

– FrP ønsker å innarbeide rettigheter i norsk lov, 
men ikke CRPD som CRPD. Det er fordi vi ikke er tilhen-
gere av noen overnasjonale organer som EU eller FN 
eller noen andre som skal styre, sa Truls Gihlemoen.

Jarle Bø hadde tatt seg fri fra Senterpartiets lands- 
møte, som skulle behandle saken om CRPD, for å delta  

på NFU-konferansen. Han skulle tilbake til landsmøtet  
afor å kjempe for CRPD.

– Sommeren 2020 visste jeg ingenting om dette.  
Så har jeg lært mer, og derfor har jeg jobbet for det 
internt i mitt parti, og derfor jobber Rogaland, som er 
mitt fylke, for å få dette inn i programmet til Senter-
partiet.

Klar for å gjenta suksessen neste år
Dette var tredje året NFU-konferansen gikk av sta-
belen, og det er tydelig at den begynner å etableres 
som en viktig arena for kunnskap og diskusjon om de 
viktigste sakene som angår mennesker med utvik- 
lingshemning.

Forbundsleder i NFU, Tom Tvedt, er stolt av hva 
konferansen har blitt.

– Jeg er veldig stolt over at vi igjen har en fullsatt 
sal med engasjerte deltagere, og et erfaringsutvalg 
som leverer som vertskap og konferansierer. NFU- 
konferansen er uten tvil blitt årets høydepunkt, sier 
Tvedt.

NFU-KONFERANSEN NY SESONG

– Vi gleder oss til å sette i gang med  

å lage en ny sesong av «Team Pølsa».  

Denne serien har betydd mye for 

mange. Ungdommene har blitt forbil-

der og både inspirert og berørt publi-

kum med sin reise, sier Randi Helland, 

redaksjonssjef i NRK Fakta.

Seks ungdommer med ulike kognitive og fysiske 
funksjonsnedsettelser møtte opp på Beitostø-
len i april i fjor for å delta i et ambisiøst prosjekt.

Med et snitt på over 1,2 millioner seere har «Team 
Pølsa» rørt store deler av den norske befolkningen. 
Gjennom seks episoder i vinter har seerne sett Pia, 
Syver, Trygve, Sunniva, Peder og Mikkel teste grenser  
og se forbi egne hindringer. Hele Norge heiet gjengen  
frem da de fullførte rennet i Granåsen under ski-VM i 
februar.

Nye ungdommer får sjansen
I den neste sesongen vil den norske befolkningen bli 
kjent med andre ungdommer som lever med funk-
sjonsnedsettelser.

– Vi har alle blitt veldig glade i gjengen i første se-
song av «Team Pølsa». De har gitt oss helt nydelige 
TV-øyeblikk som har satt spor hos et bredt publikum. 
Når vi nå går i gang med en ny sesong vil vi gi andre 
ungdommer sjansen til å fortelle sine historier og til 
å bli med på nye utfordringer, sier Helland.

TEKST: NRK
FOTO: Erlend Lånke Solbu / NRK

ØYSTEIN PETTERSEN 
er trener for Team Pølsa.

Fortsatt Øystein Pettersen som trener
En som blir å se igjen i neste sesong er Øystein Pet-
tersen. Han tar en ny runde som trener for laget.

– Sesong 1 av «Team Pølsa» traff meg på et plan 
jeg ikke hadde forutsett, men som jeg virkelig setter 
pris på. Det er uten tvil det mest meningsfulle jeg har 
gjort i jobbsammenheng. Jeg er så glad i ungdommene  
jeg har vært sammen med og kommer aldri til å glemme  
dem. Den gjengen består, og nå skal vi utvide laget 
med nye stjerner, sier Pettersen.

Den neste sesongen blir spesiell for ham på flere 
måter.

– Det er helt fantastisk at vi får lov til å gjøre en ny 
sesong, men også skummelt. Jeg vet litt om hvor kre-
vende situasjoner vi havner i og har større innsikt i 
alt som kan gå galt. I tillegg er det spesielt for meg at 
målet nå er i Holmenkollen, et sted jeg selv har sterke  
minner fra. Jeg kan ikke gjøre annet enn å love og gjøre  
mitt ytterste og gleder meg til å møte en ny gjeng 
med herlige ungdommer, sier Pettersen.
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Søndag 19. oktober skjer det. Da skal hele Norge gå 
sammen for TV-aksjonen og samle inn penger til årets 
viktige formål. Daglig leder i Atlas-alliansen Marit Sør-

heim gleder seg til at den norske befolkning skal få mer kunn-
skap om og få bidra til å hjelpe mennesker med funksjonsned-
settelser internasjonalt.

– Årets TV-aksjon gir oss muligheten til å forandre liv. Mid-
lene vil sikre at mennesker med funksjonsnedsettelser i noen 
av verdens mest sårbare områder får tilgang til nødhjelp, ut-
danning og muligheter for å kunne leve verdige og selvstendige  
liv. Sammen åpner vi dører til en tryggere og mer inkluderende 
fremtid, sier Sørheim.

Bøssebærerne er hjertet
TV-aksjonen regnes som verdens største dugnad, og aksjo-
nen har utviklet seg til et nasjonalt løft for en god sak. Siden 
starten i 1974 er det samlet inn nesten 14 milliarder kroner 
gjennom TV-aksjonen, omregnet til dagens kroneverdi. Og 
bøssa er like viktig som noen gang. 

– Under TV-aksjonen i 2024 samlet bøssebærerne inn 
utrolige 123 millioner kroner i løpet av turen på to timer. 52 
millioner kroner var i kontanter, resten kom inn via Vipps. Når 
bøssebærerne kommer på døra, minner de også folk på at de 
kan vipse. Det har en enorm verdi. Vi håper at alle som kan, blir 
med på årets viktigste søndagstur 19. oktober, sier Nina E. 
Larsen, leder i NRK TV-aksjonen.

TV-AKSJONEN 2025

Sammen åpner vi dører
Atlas-alliansen skal bruke pengene fra årets TV-aksjon til å 

hjelpe funksjonshemmede i krig og fattigdom. Sammen skal 

vi gi nødhjelp, utdanning og muligheten til et bedre liv.

TEKST: NRK TV-aksjonen 
FOTO: Truels Zeiner-Henriksen og Michael Schult Ulriksen

Sammen skal vi
 • Sikre skolegang for flere barn med funksjons-

nedsettelser

 • Bidra med helsehjelp og hjelpemidler som 
krykker, rullestol og hvit stokk for svaksynte 
og blinde

 • Sørge for at nødhjelp når frem til funksjons-
hemmede, i krig og konflikt er de ekstra 
sårbare

 • Hjelpe mennesker med å bearbeide vonde 
opplevelser gjennom mental helsehjelp

 • Gi startlån og yrkesopplæring, slik at flere 
kommer i arbeid

 • Jobbe med lokalsamfunn for å fjerne stigma 
og utenforskap, så alle får delta

Slik kan du bidra
 • Gå med bøsse søndag 19. oktober

 • Bli med på å arrangere TV-aksjonen der du bor

 • Lag din egen innsamling på spleis.no/
tv-aksjonen (åpen fra 1. juni)

 • Lag basar eller loppemarked

 • Arranger kafe eller konsert hjemme

Få flere ideer og meld din interesse som bøsse-
bærer eller frivillig på tvaksjonen.no.

LOYCE (7) HAR CEREBRAL PARESE og går på en skole 

i Uganda sammen med barn både med og uten funksjons-

nedsettelser. Her får hun utdanning i et varmt og inklude-

rende skolemiljø, omgitt av venner som tar vare på henne. 
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TV-AKSJONEN 2025 TV-AKSJONEN 2025

NARIUS (9) ER DØV og lærer tegnspråk på skolen 

sin i Uganda.

DINA (6) KAN IKKE SNAKKE, men møter alle med et stort smil. 

Gjennom riktig hjelp blir livet med cerebral parese noen hakk lettere, 

både for henne og familien i Nepal.

GRÅ STÆR GJØR AT mange får svekket syn. På en mobil øyeklinikk i Nepal 

får mennesker i lokalmiljøet gratis operasjon og et nytt liv. Med midler fra 

TV-aksjonen vil mange få en slik operasjon, som er enkel og tar kort tid.  

DETTE ER NAMARA sammen med sin mor, Kyomugisho. 

Namara har Downs syndrom.

Dette går 
pengene til
Gjennom årets TV-aksjon skal Atlas- 

alliansen bidra til varige endringer som 

gir økt livskvalitet, respekt og frihet for 

mennesker med funksjonsnedsettelser.

Gjennom årets TV-aksjon skal Atlas-alliansen bidra 
til varige endringer som gir økt livskvalitet, re-
spekt og frihet for mennesker med funksjonsned-

settelser. 1,3 milliarder mennesker i verden har en funk-
sjonsnedsettelse. Mange av disse lever i fattigdom og 
har ikke samme tilgang til utdanning, helsehjelp og ar-
beid som andre. I krigs- og konfliktområder er livet ekstra 
vanskelig for funksjonshemmede, og væpnet konflikt 
fører til at flere blir skadet. I Palestina risikerer en hel  
generasjon barn å vokse opp med alvorlige funksjons-
nedsettelser på grunn av krigen.   

Pengene fra TV-aksjonen skal gå til skolegang, helse-
tjenester og nødhjelp, samt hjelpemidler som skolebøker 
med punktskrift, rullestoler og proteser. 200 000 men-
nesker med funksjonsnedsettelser og familiene deres i 
Palestina, Ukraina, Etiopia, Nepal, Tanzania, Uganda og 
Zambia skal få et bedre liv.
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Økt aktivitet og inkludering

Les mer:

www.dignacare.com

DignaCare er en fleksibel sensor som festes

Bofellesskap i Fredrikstad kommune deler: 

«Den store nytten ved bruk av bleiesensor ser 

enkelt på utsiden av inkontinensprodukter.

Sensoren  varsler  om  behovet for  skift av

inkontinensprodukt via en brukervennlig app.

vi hos de brukerne som er aktive på dagtid.  

å reise hjem for unødige bleieskift»

å delta på aktiviteter utenfor bolig. De kan være

Ansatte sier at brukerne opplever større frihet til

med på lengre turer og aktiviteter, og de slipper

STORTINGSMELDING STORTINGSMELDING

Gjennomslag på Stortinget
NFU har jobbet lenge med saken om ny stortingsmelding om arbeids-

markedstiltak. Nå har NFU fått gjennomslag på et viktig punkt.

TEKST: Niclas Tokerud 
FOTO: Pia Ribsskog

INGA MARIE TRONS- 
AUNE, juridisk rådgiver 

i NFU. 

NFU HAR LENGE jobbet 

med stortingsmeldingen 

om arbeidsmarkedstiltak. 

Når stortinget nå behand-

ler meldingen, er det med 

store gjennomslag for NFU. 

I september la regjeringen frem stortingsmeldingen 
«En forsterket arbeidslinje - flere i jobb og færre på 
trygd», som tar for seg de ulike arbeidsmarkedstil-

takene og hvordan flere mennesker skal få jobb.
En viktig sak for NFU har vært å at det må tydelig-

gjøres at også personer med utviklingshemning har 
rett til å få arbeidsevnen sin vurdert. 

– Mange følger ganske enkelt rådet om å søke 
uføretrygd, fordi de tror det er sånn det må være,  
andre er redde for å be om en arbeidsevnevurdering 
fordi de da kan ende opp med å måtte gå uten inn-
tekt over en lang periode, sa Inga Marie Tronsaune, 
juridisk rådgiver i NFU under høringen på Stortinget.

Enstemmig komite
Nå lytter et arbeids- og sosialkomiteen på Stortinget 
til NFUs innspill. En enstemmig komite har fremmet 
forslag som sier «Stortinget ber regjeringen tydelig-
gjøre at også mennesker med utviklingshemning har 
krav på en individuell arbeidsevnevurdering og bi-
stand til å delta i arbeidslivet.»

I tillegg har flertallet i komiteen skrevet merknad i 
saken om at NAV i større grad må bistå den enkelte 
med å finne passende arbeid.

«Flertallet viser til høringsinnspillet fra Norsk for-
bund for utviklingshemmede (NFU), der det påpekes 
at det ikke er noe krav til gjennomført arbeidsevne-

vurdering for å innvilge uføretrygd til personer med 
utviklingshemning. De fleste som har en form for 
utviklingshemning, får automatisk innvilget uføre-
trygd idet de fyller 18 år, til tross for at mange har 
evne og ønske om arbeid.»

Flertallet bak merknaden og forslaget er Arbeider- 
partiet, Høyre, Sosialistisk Venstreparti og Senter-
partiet. Rødt og Fremskrittspartiet er ikke med på 
merknaden.

– Flertallet mener det er svært ekskluderende at 
mennesker med utviklingshemning ikke får en indivi-
duell arbeidsevnevurdering på lik linje med andre. 
Nav bør i større grad bistå den enkelte med å finne 
passende arbeid, sier komiteens flertall i sine merk- 
nader.

Skal ta stilling til VTA-plasser
Regjeringen har denne perioden økt antall VTA- 
plasser. Nå opprettes det 500 per år, men tall fra  
Arbeids- og velferdsdirektoratet peker på at behovet 

er på 900-1800 plasser årlig. Det gjør at køene for å 
få en VTA-plass økes. Samtidig økes kravene til pro-
duksjonen og det er færre veiledere i tiltakene.

Partiene Høyre, Fremskrittspartiet, Sosialistisk 
Venstreparti og Rødt fremmer forslag om å øke an-
tall VTA-plasser med 1 000 plasser i året, med opp-
start i forslaget til statsbudsjett for 2026.

– Vi håper stortinget vedtar en økning av VTA- 
plasser som står i stil med behovet som finnes der 
ute. Det er veldig mange av våre medlemmer som vil 
jobbe, men som ikke har fått muligheten enda i dag, 
sier Tom Tvedt, forbundsleder i NFU.

Nå er det opp til Stortinget å vedta hvordan man 
skal få flere inn i arbeid. NFU vil fortsette å kjempe 
for et arbeidsliv med plass til alle.
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STATSFORVALTER-EMBETET

NFU er bekymret for situasjonen hos landets 
statsforvalter-embeter. statsforvalterne melder 
at de ikke har midler til tilsyn av kommunene eller 
dialogmøter med organisasjonene.

STATSFORVALTER-EMBETET

økonomi, tid eller folk til å delta på møter med ulike 
interesseorganisasjoner, selv om formålene og inten-
sjonene er gode».

NFU er kjent med at også andre fylkeslag har pro-
blemer med å komme i dialog med statsforvalterne om  
saker som angår mennesker med utviklingshemning. 
Ressurssituasjonen hos statsforvalter-embetene var  
også et tema da Valgerd Svarstad Haugland trakk seg 
som statsforvalter i Østfold, Akershus, Buskerud og 
Oslo på tampen av fjoråret.

– Trist og alvorlig
Årlig behandler statsforvalterne en rekke klager med  
alvorlige konsekvenser for NFUs medlemmer.

– Vår oppfatning er at situasjonen slik den er nå, 
hvor ressurssituasjonen ikke muliggjør dialog mellom 
statsforvalter og interesseorganisasjonene, bidrar til 
svekkede rettigheter for de som mottar tjenester i 
kommunene, og øker konfliktlinjene og antall klager til 
statsforvalter, da muligheten for kunnskapsoverføring  
mellom statsforvalter og interesseorganisasjonene 
ikke lenger er til stede, sier forbundsleder i NFU, Tom 
Tvedt.

Han reagerer på svarene de har fått fra Statsforval- 
teren i Møre og Romsdal.

– Det er en trist og alvorlig situasjon vi er kommet 
i, om statsforvalterne ikke har tid til å møte de som de 
er rettsikkerhetsmyndighet for, sier Tvedt.

TEKST: Niclas Tokerud

INyhetsmorgen i P2 ble dette tema, hvor landsstyre- 
medlem og leder av NFU Møre og Romsdal, Svein- 
Rune Johannessen, uttalte seg.

– Dette er svært alvorlig. Konsekvensen kan selv-
følgelig være, og vil være, og er daglig i Norge, at per-
soner med nedsatt funksjonsevne blir utsatt for over- 
grep, sa Johannessen.

Digitaliserings- og forvaltningsminister Karianne 
Oldernes Tung uttaler at de er klar over situasjonen og  
har gitt statsforvalterene mer penger i budsjettene 
for 2025.

– Vi har satt i gang en stor gjennomgang av stats-
forvalterne for å se på ressurssituasjonen og opp-
gavene for å se om det er balansert godt nok, sa stats- 
råd Tung i NRKs sending.

Ikke en ny situasjon
Norsk Forbund for Utviklingshemmede mener situa-
sjonen man nå befinner seg i er en varslet katastrofe.

– Vi har vært klar over situasjonen i 20 år. Sivilom-
budet har dokumentert situasjonen for fire år siden. 
Det var en grunn til at de førte tilsyn for fire år siden, 
sier generalsekretær Hedvig Ekberg.

Hun er utålmodig på forbedringer, og en bedre 
rettssikkerhet for mennesker med utviklingshemning.

– Har statsforvalterne for lite ressurser, eller bru-
ker de ressursene feil? Uansett er dette en situasjon  
vi ikke kan stå i lengre, da det går på bekostning av 

rettighetene til mennesker med utviklingshemning, 
sier Ekberg.

Landets statsforvaltere har på bordet en rekke 
saker som angår mennesker med utviklingshemning 
generelt, men også konkret og direkte, men har ikke 
ressurser til å føre tilsyn eller holde dialog med inte-
resseorganisasjonene.

Et eksempel på dette er i Møre og Romsdal, hvor på- 
gående samlokalisering av boligtilbud, kutt i tjeneste-
tilbud og kommunenes forsøk på å fjerne verger som 
stiller for mange spørsmål har skapt et behov for å 
belyse saksfeltet fra brukersiden.

Både Møre og Romsdal fylkeslag og NFU sentralt 
har over en lengre periode forsøkt å få til et møte 
med statsforvalter i Møre og Romsdal for å skape en 
god dialog, og for å gi statsforvalterne innsikt i status 
og behovene for den gruppen i fylket som må ha bi-
stand og gode tjenester fra vugge til grav.

Etter gjentatte purringer på NFU Møre og Roms-
dals brev av 4. november 2024, mottas svar datert 
31. januar 2025. Her melder områdedirektør Tone 
Monsen Aarø:

«Vi ser at slike dialogmøter kan være nyttige for 
begge parter, og at intensjonen bak henvendelsen er 
god. Jeg må dessverre meddele at vi dessverre ikke 
har nok ressurser til å kunne delta på dette.»

Da NFU sentralt tok kontakt for å prøve å få til et 
møte, var svaret også supplert med «Vi har ikke lenger  

– Trist og alvorlig situasjon

Illustrasjon: Adobe Stock
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DOWNS SYNDROM DOWNS SYNDROM

I år ble det en helt spesiell markering av verdensdagen 

for Downs syndrom for Mia Johansen. Hun inntok taler-

stolen hos FN i Geneve og leverte et klart budskap.

TEKST: Niclas Tokerud, FOTO: Monica White Martinsen

– Hello, my name is Mia, I’m 28 years old and I’m from Norway.

På stødig engelsk frembringer Mia et fem minutter langt budskap 
om viktigheten av språk, deltagelse i samfunnet, skole og arbeid.

Og CRPD.

– CRPD har fortsatt ikke blitt tatt inn i norsk lov. Vårt forbund jobber 
for å sikre at CRPD blir inkorporert i norsk menneskerettslov.

Det er organisasjonene Downs Syndrom Norge, Landsforbundet 
for utviklingshemmede og pårørende (LUPE) og Norsk Forbund for 
Utviklingshemmede (NFU) som sammen har forespurt Mia om hun 
vil tale for FN. Mia er medlem av NFUs erfaringsutvalg.

– Jeg føler at det er en stor ære å få dette oppdraget, sa Mia om 
oppgaven hun fikk.

Mia la vekt på at hennes stemme også må bli hørt, og at hun kom-
mer til å benytte seg av stemmeretten i høstens stortingsvalg.

– I september er det valg i Norge. Jeg har stemmerett, og jeg vil 
stemme på det partiet som støtter oss mest. For én ting er klart, 
bedre støtte, bedre liv!

Mia avsluttet sitt innlegg til applaus fra salen, og fra de som fulgte 
henne her hjemme.

– Vi er veldig stolt av å ha Mia med oss som representant for Erfa-
ringsutvalget vårt. Hun er en god og sterk stemme som deler godt 
av sine erfaringer, sier forbundsleder i NFU, Tom Tvedt.

Mia syns det var gøy å bli forespurt.

– Det var veldig artig å få det spørsmålet. Jeg tenkte bare «spør de 
meg!». Jeg ble så overraska, og at lille meg skulle til Sveits, sier Mia.

Hun syns det var gøy å reise til Sveits.

– Jeg fikk sett litt av byen, selv om vi ikke hadde så mye tid. Litt i 
butikkene. Men det var veldig dyrt der!

For Mia var det viktig å bruke turen til å få frem sine hjertesaker.

– Hjertesakene mine er retten til bolig, og at man kan bo der man 
vil. Retten til jobb og utdanning. Også har jeg en hjertesak om at de 
som blir gravide og oppdager at fosteret har Downs syndrom skal 
beholde barnet, sier Mia. 

– Mine hjertesaker: Retten til bolig, 
retten til jobb og utdanning, og at 
gravide som oppdager at fosteret har 
Downs syndrom skal beholde barnet.

Mia til Geneve 
for å tale for FN
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POLITIKK POLITIKK

– Vi er der beslutningene tas, og vi må bruke alle arenaer 
til å påvirke, sier NFU-leder Tom Tvedt. – Mange politikere  
har gode intensjoner, men det er vårt ansvar å sørge for 
at de ikke glemmer hvem de jobber for.

På landsmøtene har NFU tydeliggjort 
våre hovedkrav:

 • CRPD må tas inn i norsk lov. Mennesker med utvik- 
lingshemning har rett til å bestemme over eget liv, 
delta i samfunnet og få den støtten de trenger.

 • Flere må få mulighet til å jobbe. Altfor mange 
stenges ute fra arbeidslivet, selv om de både kan  
og vil bidra. Vi trenger flere tilrettelagte arbeids-
plasser, bedre oppfølging og sterkere rettigheter.

Responsen har vært positiv. Mange politikere aner-
kjenner behovet for endring – men vi vet at det ofte er 
langt fra velmente ord til konkret politikk. Derfor må vi 
fortsette å legge press, både lokalt og nasjonalt.

– Dette handler om hva slags samfunn vi vil ha, sier 
Tvedt. – Et samfunn der alle får leve et verdig liv, uavhen-
gig av funksjonsnivå, er et bedre samfunn for oss alle.

NFU vil følge opp partiene videre og minner om at re-
ell endring skjer gjennom politiske vedtak. Skal vi lykkes 
med å skape et mer inkluderende samfunn, må politiker-
ne lytte til dem som faktisk berøres av politikken.

TEKST: Henrik Dahl Jacobsen
FOTO: Niclas Tokerud

Møter med landets toppolitikere

Denne våren har NFU deltatt på lands- 

møtene til de politiske partiene. Her har vi 

møtt stortingsrepresentanter, ordførere 

og delegater. Vi har brukt anledningen til 

å løfte frem våre viktigste saker.

NOEN GANGER MØTER man også på 

NFUere som er landsmøtedelegater.

ABID RAJA møtte NFU før Venstres landsmøte.

JOHN-HARALD WANGEN ga NFUs viktigste 

innspill til helse- og omsorgsminister Jan Christian 

Vestre før landsmøtet i Arbeiderpartiet.

JOHN-HARALD WANGEN viser stolt frem 

gullklokka til justisminister Astrid Aas-Hansen.

SVS AUDUN LYSBAKKEN og NFUs Tom 

Tvedt i samtale før SVs landsmøte i mars.
ARBEIDS- OG INKLUDERINGSMINISTER 

Tonje Brenna stilte gladelig opp for å snakke 

med NFUs John-Harald Wangen.
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NFU-konferansen 

LETTLEST LETTLESTLETTLEST LETTLEST

I mars var det klart for NFU-konferanse igjen. 
Erfarings-utvalget hadde gledet seg til konferanse.

Lubna Jaffery er kultur- og likestillingsminister. 

Det betyr at hun er sjef for det meste av politikken 
for mennesker med utviklingshemning. 

Hun kom for å åpne konferansen. 

 Ann Elin og Siri fra Erfaringsutvalget ledet oss 
trygt igjennom konferansen.

Temaet for årets konferanse var  
«Mitt hjem – din arbeidsplass». 

Det var også temaet til Cato Brunvand Ellingsen  
på konferansen.

Avisen VG har skrevet saker om tvangs-flyttinger. 

Tvangs-flytting er når noen blir bedt om å flytte  
ut av huset sitt, uten at de har lyst til det selv. 

På konferansen fortalte de om hvordan de har 
jobbet med sakene sine.

TV-serien A-laget ble en stor suksess for NRK  
i vinter. 

På konferansen kom Monster, som har laget 
TV-serien, og fortalte om hvordan de jobber  
med spørsmålene.

Hver episode av A-laget har også sang og musikk. 

Håkon fra A-laget og Dissimilis kom og sang på 
konferansen.

TEKST: Niclas Tokerud
FOTO: Olav Helland

Foto: Niclas Tokerud
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Den norske troppen har gjort en fantastisk innsats under Special 

Olympics World Games, som ble arrangert i Torino fra 8. til 15. mars. 

Norge deltok med 25 utøvere i langrenn, alpint, truger, kortbane og 

dans og sikret seg et imponerende antall medaljer.

TEKST: Norges idrettsforbund
FOTO: Christian Haukeli

SPECIAL OLYMPICS

Sørlie Lybekk og presidenten i Norges Danseforbund,  
Trine Dehli Cleve. Special Olympics Norges hoved-
samarbeidspartner, Telenor, har også vært til stede 
for å heie frem og møte de norske utøverne.

– Det er helt fantastisk! Det er magisk å se hvor 
mye dette betyr for utøverne, foreldre og familiene. 
Alle skal med, og det er like muligheter som er viktig, 
sier Per Anders Vold, prosjektleder sponsing i Telenor.

– Det er noe helt spesielt å se hvor mye dette  
betyr for utøverne, du ser her i dag hvor viktig dette 
arrangementet er og den enorme idrettsgleden som 
vises, legger han til.

Idrettspresident Al-Samarai var overveldet etter 
besøket.

– Å få oppleve Special Olympics nok en gang var en  
vitamininnsprøyting. Al-Samarai startet sin president- 

tilværelse med å besøke World Games i Berlin i 2023. 
Idrettspresidenten fikk trugeopplæring av truge- 

utøver Michael Sebastian Setsaas. Hun skryter de 
norske utøveren og støtteapparatet opp i skyene.

– Utøverne i Special Olympics er ikke bare dyktige i 
idrettene de driver med. De har også en ekstraordinær 
entusiasme, tilstedeværelse og glede som smitter over 
på alle rundt. Dette er idrettsglede på ekte og en av 
grunnene til at jeg er stolt over å være en del av norsk 
idrett, uttalte hun etter å ha sett utøverne i aksjon.

Fredag morgen dro gjestgruppen tilbake til Norge, 
og tilbakemeldingene har vært overveldende positive.

– Man går inn i helgen med hjertet på rett sted, 
uttalte Arnfinn Heller Hansen fra Hertz før hjem- 
reise.

Norsk suksess  
i Torino

SPECIAL OLYMPICS

LANGRENNSLØPERNE var 

fornøyde med solid medalje-

fangst under Special Olympics.De norske utøverne har virkelig levert varene i 
Torino. Danserne har gjort rent bord i street-
dance, både i single- og duo-klassen. Truge- 

løperne har imponert på snølagt friidrettsbane, 
mens alpinistene har vist at de både har fart og tek-
nikk på plass. Også på skøytearenaen har det blitt 
jubelscener, og de norske langrennstrenerne har 
smurt ski til både gull, sølv og bronse, i flertall. 

Troppen reiste hjem med hele 11 gullmedaljer, 9 
sølvmedaljer og 7 bronsemedaljer. 

– Utrolig stas 
Mari Nafstad Holt var en av dem som tok medalje i 
langrenn. 

– Det er utrolig stas! Det var veldig artig og tårene 
bare rant. 

En av de andre som tok gullmedalje var Emilie Gre-
nan. Hun vant gull i storslalåm og super-G: 

– Jeg har aldri vunnet gull før, så det var utrolig 
stort endelig å vinne gullmedalje. 

Heia Norge!
Den norske troppen har hatt god støtte fra heiagjen-
gen fra Norge. Familie og venner har lagt ferien til 
Italia, og på alle arenaer har det norske publikummet 
gjort seg bemerket. På langrennsarenaen i Pragelato 
var nordmennene bak gjerdene overlegne.

Unik opplevelse 
Den norske delegasjonen fikk også besøk av en stor 
gjestgruppe fra Norge. Blant dem idrettspresident 
Zaineb Al-Samarai, generalsekretær Else-Marthe 
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SPECIAL OLYMPICS SPECIAL OLYMPICS

Å FÅ OPPLEVE SPECIAL OLYMPICS nok en gang var en vitamin- 
innsprøytning, sier idrettspresident Zaineb Al-Samarai.

EMILIE GRENAN glimtet til med gull i både 
slalåm og Super-G.

OGSÅ FRA TRIBUNENE leverte de norske til gull.

MARTIN SÆTRE VAR DEBUTANT i Special Olympics. 
28-åringen reiser hjem med en sølvmedalje.

DET VAR UPÅKLAGELIG STEMNING ute i langrennsløypene. IDRETTSPRESIDENTEN TOK UTFORDRINGEN og testet 
seg i trugeløp. Det holder nok ikke til medalje denne gangen.
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Ta kontakt for å få vite mer om hva vi kan tilby deg og din familie.

950 43 000 | www.humananorge.no | bpa@humananorge.no

Gi flere klemmer, 
lek og vær forelder. 
Vi hjelper med resten.
Som din BPA-leverandør tilbyr vi deg enkle digitale 
verktøy, all informasjon samlet i Humana-appen, 
dyktige og erfarne rådgivere og oppstartsgaranti 
for at du skal komme raskt i gang.  

Bli fast giver

Fornavn:                                                                                                                     

Etternavn:                                                                                                                 

E-Post:                                                                                                                        

Fakturaadresse:                                                                                                     

                                                                                                                                        

Postnummer :                                                                                                         

Poststed:                                                                                                                   

Norsk Forbund for  
Utviklingshemmede 
Svarsending 1225 
0090 Oslo

Brenner også du for rettighetene til utviklingshemmede i Norge?

Bli en fast giver og støtt vårt viktige arbeid for rettighetene til 
personer med utviklingshemning. Vi kjemper juridisk og interesse- 
politisk for et samfunn der alle har like muligheter. Ditt bidrag 
hjelper oss å påvirke politiske beslutninger, styrke rettsvernet  
og forbedre livskvaliteten for utviklingshemmede i Norge.  
Bli med oss i kampen for et mer rettferdig samfunn!

Ønsker å gi kr:

100

300

600

1200

Annet beløp _________

Hvor ofte?

Hver måned

Ett bidrag

Det er spørsmålet Kari Elisabeth Kaski fra SV har stilt 
barne- og familieministeren som følge av saken om de  
to åtte år gamle tvillingene i Stjørdal som kommunen 

vil tvangsflytte til barnebolig. Spørsmålet ble videresendt 
helse- og omsorgsminister Jan Christian Vestre, som er an-
svarlig statsråd. Svaret Kaski har fått skuffer generalsekretær  
i NFU, Hedvig Ekberg.

– Han svarer ikke på spørsmålet. Han sier indirekte at man 
kan behandle barn med nedsatt funksjonsevne annerledes 
enn andre barn, sier Ekberg.

Hun reagerer sterkt på at statsråden ikke legger noe vekt 
på hva som er til barnets beste, slik forvaltningen er pålagt.

– Han støtter ikke utsagnet om at det skal mye til og alvor-
lig svikt i foreldres omsorgsevne for at barn skal bli tatt bort 
fra sin familie, dette til forskjell for hva som gjelder barn med 
nedsatt funksjonsevne, sier Ekberg.

Statsråden sier i sitt svar at «Tjenestetilbudet som tilbys 
skal være forsvarlig, adekvat og verdig. For å oppnå dette må 
tjenestetilbudet utformes ut fra en individuell vurdering av 
den enkelte tjenestemottaker sett opp mot tilgjengelige 
ressurser og muligheter».

Ulike rettigheter
Ekberg påpeker at det er en klar forskjell på når saker blir be-
handlet gjennom barnevernsloven, og når de blir behandlet 
gjennom pasient- og brukerrettighetsloven.

– Når barn blir fjernet fra hjemmet, med hjemmel i barne-
vernsloven, har partene rett til gratis advokat. Når barn blir 
fjernet på grunn av kommunens tilgjengelige ressurser og 
muligheter, har man ikke rett på annet enn at statsforvalterne  
kan vurdere saken. Og vi vet jo hvordan det går – kommunen 
vinner frem, sier Ekberg.

NFU har allerede belyst hvordan statsforvalternes ressurs- 
situasjon går på bekostning av rettighetene til mennesker 
med utviklingshemning.

Landets statsforvaltere har på bordet en rekke saker som 
angår mennesker med utviklingshemning generelt, men også  
konkret og direkte, men har ikke ressurser til å føre tilsyn eller  
holde dialog med interesseorganisasjonene.

Praksisen i Stjørdal er diskriminerende
– Det forundrer oss og skremmer oss at det offentlige kan leg-
ge til grunn at barn med funksjonsnedsettelse har det bedre 
borte fra sin familie. Dette til forskjell fra andre barn. Slik vi 
ser det er dette en diskriminerende tankegang, sa Ekberg til 
NRK, og fortsatte:

– Manglende bistand fra det offentlige må aldri være grunn- 
laget for at barn skal måtte vokse opp på institusjon.

TVANGSFLYTTING

Skuffende fra Vestre om 
tvangsflytting av barn

– Hvor mener statsråden at grensen for kommunal 

maktbruk mot familier med funksjonshindrede barn 

går, og er det andre grenser her enn for andre barn?

TEKST: Niclas Tokerud, 
FOTO: David Berg Tvetene / NFD På forhånd tusen takk!
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På plass var også Atlas-alliansen, som NFU er en 
del av. – Alt for ofte blir funksjonshemmede ute- 
latt i krig, krise og konflikt. Nå har Norge forplik-

tet seg til å gjøre enda mer for å sikre at funksjons-
hemmedes menneskerettigheter oppfylles, sier Marit  
Sørheim, daglig leder i Atlas-alliansen.

 
Hva er GDS?
GDS er et internasjonalt toppmøte som handler om 
inkludering av funksjonshemmede globalt. Toppmøtet  
knyttes opp mot CRPDs artikler 11 og 32, som hand-
ler om at funksjonshemmede skal inkluderes i nød-
hjelp og om internasjonalt samarbeid. Sist gang GDS 
ble arrangert, i 2022, var Norge en av tre medarran-
gører sammen med Ghana og organisasjonen Inter-
national Disability Alliance (IDA). 

Bistand og menneskerettigheter  
under angrep
Bakteppet for årets GDS er alvorlig. USA har kuttet 
nesten all bistand og nødhjelp, og andre land kutter 
også i bistanden. Dette påvirker mange millioner men- 
nesker over hele verden, men aller mest de som er helt  
avhengige av bistand og nødhjelp for å få mat, helse-
hjelp og utdanning. For funksjonshemmede betyr bi- 
standskuttene at mange organisasjoner av og for 
funksjonshemmede må kutte i eller legge ned pro-
sjekter. NFUs partnerorganisasjon i Etiopia, FENAID, 

INTERNASJONALT

– DET GA MYE ENERGI og 

pågangsmot å møte så mange 

som jobber for at funksjons-

hemmede skal kunne delta i 

samfunnet, sier Marit Sørheim.

- NÅR RETTIGHETER er under 

press, vet vi at inkludering er noe av 

det første som stanser opp. Her skal 

vi utgjøre en forskjell, sier utviklings-

minister Åsmund Aukrust.

TEKST: Aggie Victoria Handberg
FOTO: Morten Bonde Pedersen / Danske Handikaporganisationer

2.-3. april samlet over 4500 mennesker med og 

uten funksjonsnedsettelser fra 100 ulike land seg 

i Berlin for Global Disability Summit (GDS). 

Norge lover å gjøre mer 
for funksjonshemmede

INTERNASJONALT

er blant organisasjonene som har mistet støtte fra 
USA. Noen av verdens mest kjente politikere sier nå 
åpent og tydelig sier at de ikke vil jobbe for menneske- 
rettigheter, inkludering, mangfold, eller for likestilling. 
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Fossheim AS 
Sven Oftedals vei 1, 0950 Oslo 

fossheim-as.no

OSLO

Nordnes Verksteder AS 
Dalhaugene 2, 5153 Bønes 

www.nordnes-verksteder.no

HORDALAND

Hver eneste dag står veiledere i ASVL bedrifter klare til å bistå de som trenger hjelp til å finne sin vei             
i arbeidslivet. Enten det er på en tilrettelagt arbeidsplass, eller gjennom jobb i en annen bedrift.  

En av ASVLs hovedoppgaver er derfor å kjempe for at flere får en tilrettelagt arbeidsplass.

Ny Vekst og Kompetanse AS 
Kristian Walbys veg 13, 2212 Kongsvinger 
 
www.ny-as.no

Bopro AS 
Klinkerveien 1, 8006 Bodø 

www.boproas.no

Vestvågøy ASVO AS 
Holandsveien 173, 8370 Leknes 

www.vvasvo.no

INNLANDET

NORDLAND

Avanti Ryfylke AS 
Jøssangv. 7, 4100 Jørpeland 

www.avanti-ryfylke.no

Jæren Industripartner AS 
Engelsvollvegen 264,  
4353 Klepp Stasjon 
www.jias.no

Ranso AS 
Randabergveien 308, 4070 Randaberg 

www.ranso.no

ROGALAND

Sandnes Pro-Service AS 
Skippergt. 121/123, 4327 Sandnes 

www.sanpro.no

Solstein AS 
Bleikmyrvegen 45, 4276 Vedavågen 

www.solstein.no

Uni-K AS 
Kvalamarka 20, 5514 Haugesund 

www.uni-k.no

Lipro Kompetanse AS 
Smestadveien 27, 2619 Lillehammer 

 lipro.no

Optimus AS 
Øverhagaen 4, 7374 Røros 

www.optimus.as

Barduprodukter AS 
Industriveien 7, 9360 Bardu 

www.bapro.no

TROMS OG FINNMARK

Sandbukt AS 
Sandbuktveien 16, 9050 Storsteinnes 

www.sandbuktas.no/

Empus AS 
Bentsrudveien 5, 3083 Holmestrand 

www.empus.no

Drangedal Produkter AS 
Rallarveien 5, 3750 Drangedal 

www.drangedal-prod.no

Kvito AS 
Dalsvegen 28, 3890 Vinje 

kvito.no

Smiløkka Arena AS 
Smiløkka 2, 3173 Vear 

www.smilokka.no

VESTFOLD OG TELEMARK

TRØNDELAG

Vidu AS 
Meieribakken 4, 7670 Inderøy 

www.vidu.no

Sølve AS 
Postboks 64, 2860 Hov

www.solve.as

Den norske regjeringen er tydelige på at menneske- 
rettigheter, og også funksjonshemmedes rettigheter,  
må forsvares – både her i Norge og internasjonalt. 
Utviklingsminister Åsmund Aukrust var i Berlin og ga 
tydelig beskjed om at Norge skal fortsette å jobbe for 
rettighetene til funksjonshemmede. 

– I en tid hvor verdier og rettigheter angripes fra 
ulikt hold ønsker Norge å være en tydelig forsvarer av 
menneskerettighetene. Det inkluderer også rettig- 
hetene til personer med nedsatt funksjonsevne. Når 
rettigheter er under press, vet vi at inkludering er noe 
av det første som stanser opp. Her skal vi utgjøre en 
forskjell, sier Åsmund Aukrust i en pressemelding fra 
Utenriksdepartementet. 

«15 prosent for de 15 prosentene»
Et av målene for GDS var at så mange land og organi-
sasjoner som mulig skulle slutte seg til Amman-Berlin- 
erklæringen. Denne erklæringen, kalt opp etter hoved- 
stedene i arrangørlandene Jordan og Tyskland, sier at 
verden må gjøre mer for å inkludere funksjonshem-
mede i bistand og nødhjelp, og at funksjonshemmede 
og deres organisasjoner må bli hørt og få bestemme 
over egen utvikling. 

Et annet punkt er slagordet «15 prosent for de 15 
prosentene». Funksjonshemmede utgjør over 15 pro- 
sent av verdens befolkning. Land og organisasjoner 
må derfor sørge for at minst 15 prosent av utviklings-

bistand inkluderer funksjonshemmede innen 2028. 
70 land, inkludert Norge, har sluttet seg til erklæringen 
og mange store organisasjoner har gjort det samme. 

I tillegg har Norge levert inn forpliktelser. Forplik-
telsene forteller hva Norge lover å gjøre for å bli bedre 
på å inkludere funksjonshemmede og deres organisa-
sjoner i langsiktig utviklingsarbeid og nødhjelp. I tillegg  
skal Norge påvirke andre til å bli bedre på inkludering. 
Norge skal også forlenge strategien for inkludering av 
funksjonshemmede i norsk bistand. 

Atlas-alliansen på GDS
Atlas-alliansen har hatt mange møter for å påvirke 
norske myndigheter til å delta på GDS og til å levere 
sterke forpliktelser. Atlas-alliansen jobber for å påvirke  
Norge til å gjøre mer for funksjonshemmede interna-
sjonalt. Når Norge er en sterk stemme for rettighetene  
til funksjonshemmede, kan Norge også påvirke andre 
land til å gjøre mer. 

– GDS var også en fantastisk mulighet til å møte 
forkjempere for funksjonshemmedes rettigheter fra 
mange forskjellige land. Det ga mye energi og pågangs- 
mot å møte så mange som jobber for at funksjons-
hemmede skal kunne delta i samfunnet, sier Marit 
Sørheim. 

Neste GDS finner sted i 2028. Da må Norge og de an-
dre landene som har sluttet seg til erklæringen og levert 
forpliktelser vise at de har levd opp til løftene sine. 

INTERNASJONALT

Hver eneste dag står veiledere i våre ASVL bedrifter klare til å bistå de som trenger hjelp til å finne  
sin vei i arbeidslivet. Enten det er på en tilrettelagt arbeidsplass, eller gjennom jobb i en annen bedrift.
En av ASVLs hovedoppgaver er derfor å kjempe for at flere får en tilrettelagt arbeidsplass.

TYSKLANDS FORBUNDS- 
KANSLER, Olof Schulz.  

Tyskland var vertskap for 

Global Disability Summit.
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VISSTE DU AT

AV: Tor Omar Heyerdahl 
Nyquist, Advokatfirmaet 

Lippestad AS

Det å ha en jobb å gå til er viktig for mange av oss. Det er en arena både 

for å utvikle oss selv, til å utvikle sosiale relasjoner og for å opprettholde 

god fysisk og psykisk helse. 

Det er ikke alle som av en eller annen grunn kan 
stå i alminnelig arbeid, og en del er innvilget 
uføretrygd. Selv om man har en uføretrygd 

finnes det måter å kunne delta i tilrettelagt arbeid. 

Hva er varig tilrettelagt arbeid?
Varig tilrettelagt arbeid (VTA) er tilbud etter arbeids-
markedsforskriften som kan innvilges den som har 
uføretrygd. Her kan den med uføretrygd få prøve seg 
og delta i vanlig arbeid og kanskje på sikt ikke være 
avhengig av uføretrygd mer og ta steget ut i vanlig 
arbeid. På et mer overordnet nivå så bidrar varig til-
rettelagt arbeid til å viske ut skillet mellom det å 
være før og ufør.

Arbeidsmiljøloven og VTA
Arbeidsmiljøloven gjelder alt arbeidsliv i Norge der-
som ikke annet følger av særlovgivningen. Dette 
gjelder også varig tilrettelagt arbeid, enten arbeidet 
skjer som en del av et ordinært tiltak (VTO) eller om 
en del av et skjermet tiltak (VTS).

Arbeidsmiljøloven inneholder ingen særlige be-
stemmelser vedrørende VTA. VTA reguleres av den 
såkalte arbeidsmarkedsforskriftens 14ende kapittel. 
Her er det særlig to forhold som det er greit å være 
klar over:

 • Man skal være fast ansatt. Det er ikke adgang til 
å foreta midlertidige ansettelser.

 • Det er ikke sikkert at man får lønn. I VTA får man 
uføretrygd og det er meningen at denne skal 

dekke eventuelle lønnskostnader. Det er ikke noe 
i veien for at man kan spørre om å få lønn.

Lovens øvrige hovedregler
Som sagt gjelder arbeidsmiljølovens regler. Da kan 
det også være greit å ha i bakhodet de andre reglene 
i arbeidsmiljøloven : 

 • Man skal ha fast arbeidstid og denne skal være 
regulert, slik at man ikke jobber for mye.

 • Arbeidsavtalen skal være skriftlig og skal oppfylle  
kravene som gjelder for disse. 

 • Jobber man overtid, skal man som utgangspunkt 
ha 40 prosent av sin lønn per time utbetalt i til-
legg til det man egentlig tjener. Tjener du 100 kr 
i timen, skal du ha 140 kr overtidsbetalt.

 • Man skal ha pause om man jobber mer enn 5  
timer om dagen.

 • Man skal ha et forsvarlig arbeidsmiljø. Her er det 
viktig at man sier ifra til kontaktpersonen som 
man har i bedriften slik at man kan finne en løs-
ning som passer for deg, sammen med bedriften. 

 • Oppsigelser skal være saklig begrunnet og følge 
en rekke saksbehandlingsregler.

VTA-overenskomsten
Dersom man også er fagorganisert i LO / Fellesfor-
bundet gjelder også VTA-overenskomsten. For tiden 
gjelder Overenskomsten for 2024-2026. Den slår 
blant annet fast at: 

 • Arbeidsmiljølovens regler gjelder, også for oppsigelser 
og avskjed. 

 • Gis det lønn skal denne være minst 30,50 kr timen.

 • Gjør man arbeid utover det vanlige, skal det regnes 
som «smussig». Dersom det er særlig «smussig» skal 
det gis et lønnstillegg på 6 kr timen. 

 • Ved overtidsarbeid skal man ha 50 prosent tillegg i 
lønn per time. 

Adgangen til permisjon er også ganske vid og omfatter 
blant annet: 

 • Permisjon ved dødsfall og for deltakelse i begravelse 
når det gjelder den nærmeste familie.

 • Permisjon for resten av arbeidsdagen i de tilfeller ar-
beidstakeren på grunn av sykdom må forlate arbeids-
stedet.

 • Permisjon på grunn av akutte sykdomstilfeller i hjem-
met forutsatt at annen hjelp ikke kan skaffes, og ar-
beidstakerens tilstedeværelse i hjemmet er ubetinget 
nødvendig. Også her gjelder bestemmelsene om korte 
velferdspermisjoner for at arbeidstakeren skal kunne 
få ordnet seg på annen måte.

Ikke nødvendigvis evigvarende
Får man en VTA plass så behøver man ikke nødvendigvis 
bli der for alltid. Man kan være der en stund før man kan-
skje finner ut at man ønsker å prøve noe annet. Her er det 
viktig at man har en åpen og god dialog med bedriften 
hvor man jobber slik at man sammen kan finne en god løs-
ning. Det finnes også stiftelser som kan bidra med dette. 
Trikset er veldig ofte å få en fot inn døra. Snakk med perso-
nen som har ansvaret for å følge deg opp i bedriften. 

Behov for fagorganisering? 
Man kan gjøre lurt i å fagorganisere seg slik at man har 
støtte og hjelp i ryggen dersom noe skulle skje. Er man i det 
private så kan man undersøke hvor de ansatte i bedriften 
hvor man jobber er organisert. Dette er ikke bare et klassisk 
mantra fra landsorganisasjonen, men sunn arbeidsfornuft 
om «uhellet» skulle være ute. Vi har alle behov for hjelp 
fra tid til annen. Som man så i gjennomgangen over inne-
holder VTA-overenskomsten viktige klargjøringer og ret-
tigheter dersom man jobber i en VTA bedrift.  

Arbeidsmiljøloven og varig 
tilrettelagt arbeid (VTA)

 
Ønsker du en meningsfylt hverdag, eller har du en nær deg 
som fortjener et liv fullt av mening og fellesskap? Husker du 
Ola fra filmen «Ola – en helt vanlig uvanlig fyr? 
Han bor i Camphill-landsbyen Vidara ̊sen, og det finnes flere 
slike bofellesskap rundt om i landet der det er plass til flere. 
I Camphill-landsbyene Hogganvik, Jøssa ̊sen, Rotvoll,           
Solborg, Vidara ̊sen og Vallersund Ga ̊rd finner mennesker 
med utviklingshemming sitt hjem. Det er et sted hvor hver dag 
byr på samhold, mestring og ekte opplevelser. 
Her lever beboerne side om side med medarbeidere i sma ̊, 
varme fellesskap. De fa ̊r ta del i meningsfullt arbeid som      
passer deres evner og interesser – om det sa ̊ er på gården,     
i gartneriet, pa ̊ kjøkkenet eller i verkstedet. 
Hverdagsaktivitetene gir både mestring og glede, og skaper 
et miljø der alle bidrar og vokser sammen. Fra feiring av       
høytider til konserter og utflukter i naturen – landsbylivet har 
noe for alle! 
Kjenner du noen som du tenker ville trives her? Vi invi-
terer deg til å oppleve landsbylivet pa ̊ nært hold – kom og se      
hvordan vi bor, jobber og lever som en stor familie. 
Ta kontakt for en uforpliktende omvisning og finn ut om dette 
kan være det rette hjemmet for ditt familiemedlem – eller 
kanskje deg selv? 
Velkommen til Camphill-landsbyene, der fellesskap og        
mening møtes! 
Kontakt oss på tlf. 73 97 84 60                                                
eller send epost til                                                                    
sekretariat@camphill.no 
 
www.camphill.no 

En meningsfylt hverdag  
– akkurat som Ola
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JAG Assistanse AS er en ideell BPA- 
leverandør med spesiell kompetanse om 
BPA for personer med sammensatte og 
kognitive funksjonshemminger. Vi bygger 
vårt verdigrunnlag på grunnleggende 
menneskerettigheter, likeverd og              
likestilling.  
 
JAG vil bidra til at alle mennesker kan 
leve sine liv fullt ut, på egne premisser. 
 
JAG har over 25 års erfaring for deg som 
trenger assistert arbeidsledelse.  
 
JAG har fokus på individualitet, kvalitet og 
skreddersyr din assistanse. 
 
Ta kontakt  for mer informasjon.

Følg oss gjerne på Facebook og Twitter!

Alle skal ha muligheten til  
å være sjef i eget liv!

95,5 x 245

JAG Assistanse AS 
Telefon: 962 09 666  
www.jagassistanse.no

AV: Janne Skei,  
daglig leder i SAFO

Det viktigste jeg har lært, sa Øystein «Pølsa» Pettersen da «Team Pølsa» slukket 

lyset etter seks episoder med opp og nedturer, er at alle har de samme ønskene og 

de samme behovene. For oss i funksjonshemmedes organisasjoner er dette nokså 

selvsagt, men i en verden der funksjonshemmede ikke alltid regnes med, er det 

viktig dersom Team Pølsa bidrar til gode holdningsendringer.

«Team Pølsa» synliggjør funksjons-
hemmedes menneskerettigheter

Nesten alt er mulig når  
man har en genfeil, når man 
er sammen som et lag.

Det er blitt stuerent å beskrive funksjonshem-
mede etter hvor mye de koster i kommunene. 
KS har gått i krigen. «Vi har for mange lover 

som forteller oss, ikke bare hva vi skal gjøre, men 
hvordan vi skal gjøre det», sa KS-leder Gunn Marit 
Helgesen i Politisk kvarter her om dagen. 3200 lov-
paragrafer og forskrifter, i tillegg til veiledere og indi-
viduelle rettigheter – og KS ønsker endring. De dytter  
mer enn gjerne funksjonshemmede frem som synde- 
bukker i kampen mot statlig overstyring og for økt 
kommunalt selvstyre. 

Hvor stort gehør de har fått, fikk jeg et godt ek-
sempel på i en tilfeldig samtale om Moskenes kom-
mune som har 1000 innbyggere og monstergjeld på 
160 millioner. I min undring over stor gjeld i en så liten  
kommune, fikk jeg kjapp respons. Det var ikke noe rart,  
uttrykte min samtalepartner. Kommunene har over 
3000 regler å forholde seg til, og i en så liten kommune  
skulle det bare én funksjonshemmet til før hele øko-
nomien vaklet. Min samtalepartner var heldigvis  
oppegående og lydhør og endret seg da jeg infor-
merte om at ekstra store kostnader dekkes gjennom 
statlig finansiering, blant annet ordningen med res-
surskrevende tjenester.  Det er imidlertid en utfor-
dring at motargumentene drukner i KS' kampanje for 
å svekke rettigheter og på ny sende funksjonshem-
mede på institusjon. 

Kampen for et selvbestemt og selv- 
stendig liv i et inkluderende samfunn
Pia i «Team Pølsa», hun som aldri hadde vært en del 
av et lag før, sa det så godt: «En ting jeg har lært av 
laget, er at det har ingenting med meg å gjøre, det 
har noe med folka rundt liksom. Den klumpen i ma-
gen er borte – at det liksom er min feil. Det er veldig 
deilig – det er befriende».

Og ja, gjennom mange år har funksjonshemmede- 
bevegelsen kjempet for nettopp dette. Vi har foku-
sert på at det ikke er individuelle forutsetninger som 
skal ha skylden for at funksjonshemmede stenges 
ute fra å delta i samfunnet. Problemet ligger i at sam-
funnet gjennom utestengende holdninger, man-
glende universell utforming og manglende tilrette-
legging (blant annet nødvendige tjenester), bidrar til 
at funksjonshemmede ikke er en likestilt del av sam-
funnet, av et lag. Det fører til nedvurderende hold-
ninger til funksjonshemmede i samfunnet, og det 
fører til at mange funksjonshemmede nedvurderer 
seg selv. 

Deltakerne i «Team Pølsa» viser hvordan en til-
rettelegging for å mestre gir selvtillit. «Veldig kult at 
ingen har gjort det før. Et lag med sånne som oss. Vi 
er tøffe fordi vi tør å gjøre ting som andre ikke tør for-
an masse folk», sa Syver i siste episode. «Jeg har aldri 
tenkt på meg selv som en leder. Det var veldig stort 

og kult», sa Sunniva. «Jeg føler meg veldig stolt over 
meg og laget for at jeg klarte å gå løypa. Vi gjorde det 
ikke bare for oss selv. Vi gjorde det for alle i Norge 
med funksjonsnedsettelser», sa Trygve – eller «Trygg  
ved» som han etter hvert ble kalt. 

For en utvikling og for et signal. Et signal om at når 
omgivelsene legger til rette for inkludering, uavhen-
gig av individuelle ressurser, gir det mer likestilling og  
bedre muligheter for alle. Dette er også et godt ek-
sempel hvordan et inkluderende samfunn påvirker 
individers syn på seg selv. Det er en investering i indi-
viduell kapasitet og mer likestilling. Peder uttrykker 
seg på en måte som virkelig forteller hvor viktig hold-
ninger og tilrettelegging i omgivelsene er for indivi-
duelle utviklingsmuligheter. «Det tok litt tid før jeg 
skjønte hva som hadde skjedd. At vi hadde nådd må-
let. Jeg har hørt hele livet at jeg ikke er så god til å 
samarbeide. Det er ganske deilig å føle at jeg kan 
motbevise det. Det viser at nesten alt er mulig når 
man har en genfeil. Når man er sammen som et lag». 
For egen del vil jeg tilføye – når vi jobber sammen 
som et samfunn.

Inkludere alle, eller sette noen på utsida
Politikkutforming er viktig for samfunnsutviklingen. 
Når mange kommuner klager på for mange individu-
elle rettigheter, og trekker frem funksjonshemmede 
spesielt, da gir det oss noen signaler om hva sterke 
krefter nå prøver seg på. Men, våre holdninger påvir-
ker hvilke politikere vi velger oss, og hvordan morgen- 
dagens politikk utformes. Det er derfor positivt at se-
rier som «Team Pølsa» kan bidra til synliggjøring og 
positive holdningsendringer. Dette er «feel good»- 
serier som berører folk og kan bidra med nye per-
spektiver. 

Det er imidlertid en realitet at kommune-Norge 
mener det er greit å sette prislapper på funksjons-
hemmede. Jeg ønsker meg derfor en serie om dagens 
virkelighet, hvordan funksjonshemmede begrenses, 
men sett opp mot muligheter når perspektivene  
endres og de gode virkemidlene benyttes. 

SAMFUNN FOR ALLE38 



NYHET! 
• Caps 
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• Buttons  
• Kjøleskapsmagnet

Fargeblyanter kr 13,-
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Last ned!
Boken «Fokus på overgan-
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no/nettbutikk/boker/
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NFUs 
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Tillitsvalgt i  
organisasjonen NFU

Pengene dineOm tro og livssyn Stortingsvalg NFU – en organisasjonKommunevalg 

LedsagerhefteAktiv i egen 
organisasjon

Veilederhefte til  «Aktiv  
i egen organisasjon»

BUTIKKBUTIKK

Porto kommer i tillegg. Du kan også bestille via 
telefon 22 39 60 50, e-post: post@nfunorge.org 
eller i nettbutikken til NFU på www.nfunorge.org.  
Vi sender e-faktura.

N
orsk Forbund for  

U
tviklingshem

m
ede 
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0028 O

slo

Navn:                                                                                          

Adresse:                                                                                    

Poststed:                                                                                  

E-Post:                                                                                       
Kursmappe kr 25,-

Vervekort, gratis

Bøker om veien til egen bolig

kr 100,- kr 150,-

Beachflagg: 
2 meter, kr 1100,- 
3,9 meter, kr 1800,- 

Hettejakke  
størrelse S, M, L og XXL  
kr 480,-

Handlenett kr 30,-

Caps kr 65,-

Button kr 5,-
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Kurshefte: Om tro og livssyn
Kurshefte: Pengene dine
Kurshefte: Stortingsvalg 
Kurshefte: Kommunevalg 
Kurshefte: NFU – en organisasjon
Kurshefte: Aktiv i egen organisasjon
Veilederhefte til studieheftet Aktiv i egen  
organisasjon
Kurshefte: NFUs prinsipp-program
Kurshefte: Tillitsvalgt i organisasjonen NFU
Kurshefte: Ledsagerhefte
Kursbevis 
Kursmappe 
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Hettejakke  S             M                L              XXL
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Button
Kjøleskapsmagnet
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Fargeblyanter
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Fargeblyanter. kr 13,-

T-skjorte  
størrelse M, XL og 3XXL  
kr 85,-

Klistremerker
6 merker per ark kr 6,-

Kjøleskaps- 
magnet kr 8,-

Penner, per stk. kr 10,-

Refleksbånd kr. 25,-

Armbånd kr 10,- Tallerken i porselen kr 150,-

Pins kr 10,-

Fuel box kr 300,-

Veilederhefte 

Et veilederhefte utgitt av Norsk Forbund for Utviklingshemmede  

 Telefon: 22 39 60 50          Fax: 22 39 60 60          Epost: post@nfunorge.org www.nfunorge.org

til studieheftet “Aktiv i egen organisasjon”
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engasjerte lærere som brenner for å se deg blomstre. Her får du 
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Hyre Tromsø
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hyretromso.no
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Vi brenner for dine rettigheter – med
faglig dyktighet og personlig oppfølging.

Advokatfirmaet Lippestad AS
post@advokatlippestad.no

22 94 10 20

RETURADRESSE:
Samfunn for alle
Postboks 8953 Youngstorget
0028 Oslo

21. mai kl 19:00: Likepersonsarbeid  
Lær mer om organiseringen av likepersonsarbeid, 
rapportering. Med Evy Utne Knutsen fra NFU Vestland.

19. juni kl 19:00: Valg 2025 – NFUs viktigste saker 
Webinar med Henrik og Niclas fra administrasjonen om 
høstens stortingsvalg. Her vil du lære mer om hva NFUs 
viktigste saker er dette valget, og hvordan NFU jobber 
for politiske gjennomslag.

Du kan lese mer om webinarene på NFUs hjemmesider 
nfunorge.org

NFU INVITERER 

Webinarer i mai og juni


